
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

O'f1’ О Lj' &0&JL п.г.т. Мотыгино № - /г-

О создании межведомственной экспертной группы по вопросам повышения 
качества организации питания, соответствия условий питания учащихся 
санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативам, организации 
контроля за организацией питания в общеобразовательных учреждениях 
Мотыгинского района

В рамках реализации Федерального закона от 01.03.2020 № 47 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов» и статьи 37 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», в связи с усилением контроля за организацией питания 
обучающихся, в том числе за качеством предоставляемой услуги по 
организации питания и поставляемых в общеобразовательные организации 
пищевых продуктов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную экспертную группу по вопросам 
повышения качества организации питания, соответствия условий питания 
учащихся санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативам, 
организации контроля за организацией питания в общеобразовательных 
учреждениях Мотыгинского района (далее Экспертная группа).

2. Утвердить состав Экспертной группы в соответствии с 
приложением №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о межведомственной Экспертной группе по 
вопросам повышения качества организации питания, соответствия условий 
питания учащихся санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативам, 
организации контроля за организацией питания в общеобразовательных 
учреждениях Мотыгинского района согласно приложению №2 к настоящему 
постановлению.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский 
район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Мацкевич Ирина Александровна 
8(39141)23206



УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от Я/Ш '£> ' л -

Состав
межведомственной экспертной группы 

по вопросам повышения качества организации питания, соответствия 
условий питания учащихся санитарно-эпидемиологическим требованиям и 

нормативам, организации контроля за организацией питания в 
общеобразовательных учреждениях Мотыгинского района

заместитель Главы администрации - председатель межведомственной 
Мотыгинского района по экспертной группы
социальной политике
начальник муниципального - заместитель председателя
казённого учреждения «Управление межведомственной экспертной группы 
образования Мотыгинского района»
специалист муниципального - секретарь межведомственной экспертной
казённого учреждения «Управление группы 
образования Мотыгинского района»
Члены Экспертной группы:
Депутат Мотыгинского районного Совета

Представитель территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в Мотыгинском районе
Представитель родительского сообщества МБОУ Мотыгинская Г.ОТТТ №1

Представитель родительского сообщества МБОУ Мотыгинская С,ОТТТ №2



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от № / /  5  -  ?и

Положение
о межведомственной экспертной группе по вопросам повышения качества 
организации питания, соответствия условий питания учащихся санитарно- 
эпидемиологическим требованиям и нормативам, организации контроля за 

организацией питания в общеобразовательных учреждениях
Мотыгинского района

1 .Общие положения

1.1. Межведомственная экспертная группа по вопросам повышения
качества организации питания, соответствия условий питания учащихся 
санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативам, организации 
контроля за организацией питания в общеобразовательных учреждениях 
Мотыгинского района (далее - Экспертная группа) -  коллегиальный орган, 
созданный при администрации Мотыгинского района с целью 
совершенствования организации питания обучающихся
общеобразовательных организаций Мотыгинского района.

1.2. В своей деятельности Экспертная группа руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, Правительства 
Красноярского края, Министерства образования Красноярского края, а также 
настоящим Положением.

1.3. Экспертная группа осуществляет свою деятельность на принципах 
равноправия её членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

1.4. Решения Экспертной группы обязательны для исполнения органами 
управления, учреждениями и организациями Мотыгинского района, 
обеспечивающими организацию питания учащихся общеобразовательных 
организаций.

2. Основные задачи Экспертной группы

2.1. Основными задачами Экспертной группы являются:
- обсуждение проблем и практики реализации мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях;

- разработка и осуществление мер по совершенствованию системы 
питания в общеобразовательных организациях;



-

осуществления мероприятий, направленных на формирование и развитие 
системы питания в общеобразовательных организациях;

- рассмотрение иных вопросов, направленных на совершенствование 
организации школьного питания в общеобразовательных организациях.

3. Полномочия Экспертной группы

3.1. Экспертная группа в целях выполнения возложенных на нее задач 
осуществляет следующие полномочия:

- определяет основные направления развития и совершенствования 
организации питания обучающихся Мотыгинского района;

- осуществляет мониторинг выполнения общеобразовательными
организациями приказов и рекомендаций муниципального казенного 
учреждения «Управление образования Мотыгинского района» по организации 
питания учащихся;

- вносит на рассмотрение руководителей общеобразовательных
организаций предложения по вопросам, входящим в компетенцию Экспертной 
группы;

- заслушивает на своих заседаниях руководителей общеобразовательных 
организаций по вопросам организации питания обучающихся в целях 
определения путей совершенствования организации питания и устранения 
нарушений в организации питания;

- запрашивает и получает в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации информацию от ведомств, 
организаций и учреждений по вопросам, относящимся к компетенции 
Экспертной группы;

- создает из числа членов Экспертной группы комиссии для изучения 
деятельности общеобразовательных организаций, направленной на 
совершенствование организации питания.

- принимает другие решения, не противоречащие целям создания 
Экспертной группы.

4. Организация и порядок работы экспертной группы

4.1. Состав Экспертной группы утверждается постановлением 
администрации Мотыгинского района.

4.2. Состав Экспертной группы формируется из представителей 
администрации муниципалитета, общественности, надзорных ведомств и 
депутатского корпуса.

4.3. Экспертная группа состоит из председателя Экспертной группы, 
заместителя председателя Экспертной группы, секретаря Экспертной группы и 
членов Экспертной группы.

4.4. Председателем Экспертной группы является заместитель Главы 
администрации Мотыгинского района по социальной политике.

4.5. Председатель Экспертной группы:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Экспертной группы;
2) созывает и ведет заседания Экспертной группы;
3) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Экспертной группы и 

утверждает повестку заседания Экспертной группы;



1) осуществляет общее руководство деятельностью Экспертной группы;
2) созывает и ведет заседания Экспертной группы;
3) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Экспертной 

группы и утверждает повестку заседания Экспертной группы;
4) дает устные и письменные поручения членам Экспертной группы, 

связанные с деятельностью Экспертной группы;
5) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений 

Экспертной группы.
4.6. В случае временного отсутствия руководителя Экспертной группы 

его полномочия осуществляет заместитель председателя Экспертной группы.
4.7. Секретарь Экспертной группы:
1) готовит материалы для рассмотрения на заседаниях Экспертной 

группы;
2) оповещает, не позднее, чем за три рабочих дня до даты заседания 

Экспертной группы, членов Экспертной группы и приглашенных на 
заседание Экспертной группы о дате и повестке заседания Экспертной 
группы;

3) за три рабочих дня до даты проведения заседания Экспертной группы, 
направляет материалы для рассмотрения на заседании членам Экспертной 
группы и приглашенным;

4) ведет протоколы Экспертной группы.
4.8. Члены межведомственной Экспертной группы:
1) участвуют в работе Экспертной группы;
2) выполняют поручения председателя Экспертной группы (в случае его 

отсутствия - заместителя председателя Экспертной группы);
3) знакомятся со всеми представленными на рассмотрение Экспертной 

группы материалами;
4) вносят предложения по изменению повестки заседания Экспертной 

группы;
5) выступают по вопросам повестки заседания Экспертной группы.
4.9. Заседания Экспертной группы проводятся по мере необходимости, 

но не менее одного раза за полугодие, а также по решению председателя 
Экспертной группы.

4.10. Заседание Экспертной группы считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов Экспертной группы.

4.11. Решения Экспертной группы принимаются простым большинством 
голосов членов Экспертной группы, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов членов Экспертной группы решающим является 
голос председателя Экспертной группы, (в случае его отсутствия - 
заместителя председателя Экспертной группы).

4.12. Решения, принимаемые на заседании Экспертной группы, 
оформляются в виде протоколов заседания Экспертной группы и 
подписываются не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения 
председателем Экспертной группы или заместителем председателя 
Экспертной группы, председательствующим на заседании.

4.13. Копия протокола заседания Экспертной группы в течение пяти 
рабочих дней со дня проведения заседания Экспертной группы секретарем



Экспертной группы направляется членам Экспертной группы, а также в 
Министерство образования Красноярского края (по запросу).

5. Прекращение деятельности Экспертной группы

5.1. Экспертная группа прекращает свою деятельность на основании 
постановления администрации Мотыгинского района.


